

Số: 102-KH/TĐTN-BPT

Kiên Giang, ngày 4 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TWĐTN-ĐKTHTN, ngày 05/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương đoàn về triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023;

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần chăm lo, hỗ trợ, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số được rèn luyện, học tập, cống hiến và trưởng thành, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là kinh tế nông, lâm, ngư nghiệp gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu;

- Góp phần tăng cường công tác tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu và đào tạo việc làm, hỗ trợ chuyên ngành nghề phù hợp với nhu cầu, điều kiện của thanh niên dân tộc thiểu số; hỗ trợ đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số trong quá trình khởi sự khởi nghiệp, lập nghiệp, dễ dàng tiếp cận khoa học kỹ thuật, đổi mới sáng tạo. Nhằm động viên, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số đáp ứng nhu cầu hỗ trợ khởi nghiệp, lập nghiệp của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác và câu lạc bộ đội nhóm theo sở thích trong thời gian qua.

- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù về công tác dân tộc và tình hình thanh niên dân tộc thiểu số từng địa phương, tránh hình thức, lãnh phí.

II/ NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Nội dung: Tổ chức 02 lớp tập huấn cho thanh niên dân tộc thiểu số, hướng dẫn xây dựng các mô hình, phát triển kinh tế tại địa phương, thúc đẩy tinh thần, khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên dân tộc thiểu số. Cung cấp những thông tin cần thiết hỗ trợ đoàn viên, thanh niên dân tộc trong quá trình khởi nghiệp. Tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên dân tộc có điều kiện được giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm về kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Hướng dẫn đoàn viên, thanh niên

dân tộc thiểu số ứng dụng chuyển đổi số vào trong sản xuất, khởi nghiệp, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất. Giới thiệu và hướng dẫn thanh niên cách thức đăng ký sản phẩm OCOP. Hỗ trợ con giống, cây ăn trái cho thanh niên dân tộc thiểu số phát triển kinh tế ở địa phương.

2. Đối tượng: Thanh niên dân tộc thiểu số, sinh sống tại các địa bàn khó khăn huyện Giang Thành và huyện Giồng Riềng.

3. Thời gian: Dự kiến tháng 5 -8/2024.

III/ KINH PHÍ

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp theo Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Giao Ban phong trào Tỉnh đoàn Kiên Giang triển khai Chương trình, xây dựng kế hoạch, thực hiện nội dung Tiểu dự án 2 thuộc dự án 3 của Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 và tổ chức cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024. Mời Báo cáo viên tham gia lớp tập huấn; Báo đài đến dự và đưa tin. Dự trù kinh phí, thanh quyết toán các nội dung theo kế hoạch đề ra.

2. Huyện đoàn Giang Thành và Giồng Riềng

- Lập danh sách đoàn viên, thanh niên là dân tộc thiểu số, các CLB đội nhóm theo đúng số lượng và thành phần tham dự lớp tập huấn.

- Phối hợp với Ban Phong trào Tỉnh đoàn chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí Hội trường tổ chức lớp tập huấn và tuyên truyền phát động cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong đoàn viên, thanh niên và thanh niên dân tộc thiểu số tham gia.

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024. *Nguyễn*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Văn phòng TW 1,2;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- TT. Tỉnh đoàn;
- Ban dân tộc tỉnh;
- Các huyện, thành đoàn;
- Lưu: VP, BPT, Web.



Thị Phương Hồng